CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

      - Estado de São Paulo -

ATA DA 23ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º ANO DA 19ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

TAQUARITINGA, REALIZADA NO DIA 13 DE OUTUBRO DE 2025, SEGUNDA-FEIRA, ÀS 20h25min.

Às vinte horas e vinte e cinco minutos do décimo terceiro dia do mês de outubro do ano dois mil e vinte e

cinco, realizou-se no Prédio sito à Praça Dr. Horácio Ramalho, nº 156, Edifício José Camilo de Camargo, Sala

das Sessões Presidente Manoel dos Santos, a 23ª Sessão Ordinária do 1º ano da 19ª Legislatura. Mesa

Diretora: Presidente – JOSÉ ROBERTO GIROTTO; Vice-Presidente - RAIMUNDO SILVA DE SOUSA; 1º

Secretária – MARIA APARECIDA DE AZEVEDO; 2º Secretária – LÍVIA ZUPPANI. Presentes os

Vereadores: ARMANDO PERIA, ARNALDO BAPTISTA, CLAUDINEI BATISTA DOS SANTOS,

FERNANDES FRANCISCO DA SILVA, GABRIEL BELARMINO INÁCIO DA SILVA, JHONNATS MAICON

ADORNO DE OLIVEIRA, MARCELO MARINHO DOS SANTOS, MIRIAN PONZIO, RICARDO ALEXANDRE

MIGUEL, ROSEMEIRE APARECIDA MAZZINI e VALDÉCIMO MODESTO SOBRINHO. Foram convocados

para prestar seus serviços nesta Sessão Ordinária os seguintes funcionários desta Edilidade: ELISANDRA

MACHADO VALADARES, IRINA PARISE MATTOS, JOÃO PEDRO CUCOLICCHIO ROSA, JOÃO VITOR

MOHIEDDINE YULE, JUAREZ ALVES DOS SANTOS, JULIANA MARTA QUIMELLO, NILTON CESAR

MORSELLI. O Senhor Presidente solicitou ao 1ª Secretária que fizesse a chamada regimental. Após chamada

regimental, havendo número legal em plenário, sob a proteção de DEUS, o Senhor Presidente declarou

abertos os trabalhos. Nesse momento, o Presidente da Câmara Municipal solicitou ao vereador BAIXINHO

DO POSTO para ler um versículo da Bíblia Sagrada. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou à 1ª

Secretária a leitura dos ofícios, convites e comunicados: Ofício nº 109/2025, do Serviço Autônomo de Água e

Esgoto de Taquaritinga - SAAET,que traz: “Venho através deste, a par dos meus respeitosos cumprimentos,

a honrosa presença de V.Exa; em cumprimento a Lei Orgânica do Município, parágrafo único, artigo 9º

encaminhar as pastas contendo documentos e balancetes diversos referente ao mês de Agosto de 2025. Em

seguida, o Presidente BETO GIROTTO ressaltou que o Sr. Fernando André Apis, Presidente da Associação

dos Funcionários Públicos do Município de Taquaritinga ignorou a convocação realizada por meio do

Requerimento nº 247/2025, feito por todos os vereadores, e não compareceu a essa Sessão Ordinária. Em

seguida, TODOS OS VEREADORES fizeram um REQUERIMENTO ORAL solicitando abertura de Comissão

Parlamentar de Inquérito – CPI, para averiguação dos atos praticados pelo Sr. Fernando André Apis,

Presidente da Associação dos Funcionários Públicos do Município de Taquaritinga/SP. O pedido foi votado e

aprovado por todos os vereadores. Neste instante, o Senhor Presidente solicitou à 1ª Secretária para que

proceda à leitura da matéria do Expediente. PROCESSO Nº 94/2025 – PROJETO DE LEI Nº 6338/2025,

QUE INSTITUI O PROGRAMA “TAQUARITINGA INTELIGENTE”, QUE DISPÕE SOBRE A POLÍTICA

MUNICIPAL DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROCESSO Nº 95/2025 –

PROJETO DE LEI Nº 6339/2025, QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FMIP, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROCESSO Nº

96/2025 – PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 6340/2025, QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO

DO CORETO DA PRAÇA DR. HORÁCIO RAMALHO, QUE ESPECIFICA. (CORETO ED GAGLIARDI).

Foram apresentadas as seguintes INDICAÇÕES ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal. Do vereador

VEIO MODESTO: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal no sentido de que, por meio do setor

competente, realize a construção da extensão do pátio coberto da EMEB Josephina Mantese Morcelli

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

      - Estado de São Paulo -

Pinsetta, localizada no Conjunto Habitacional Rosa Bedran. A referida unidade escolar conta com espaço

limitado para a realização de atividades físicas e recreativas das crianças, sendo o pátio o único local

disponível para essas práticas. A ampliação da cobertura proporcionará maior proteção contra o sol intenso

e as chuvas, garantindo melhores condições de conforto, segurança e bem-estar aos alunos e servidores da

escola. Além disso, há a necessidade de realizar a manutenção dos muros dessa unidade escolar. Do

vereador GABRIEL BELARMINO: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal no sentido de que, por meio

do setor competente, realize a manutenção dos dispositivos de drenagem pluvial localizados na calçada da

Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24h “Wilson Rodrigues”. Conforme demonstrado na imagem em

anexo, os referidos dispositivos de escoamento de água encontram-se em condições que comprometem a

segurança dos pedestres e usuários da unidade. A ausência de reparos aumenta o risco de acidentes, como

escorregões e quedas. Da vereadora LIVIA ZUPPANI: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal no

sentido de que, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, promova ações de incentivo à doação de sangue

no município, por meio de campanhas educativas, palestras, mutirões e parcerias com instituições e bancos

de sangue da região. Além disso, solicita uma campanha para doação de órgãos também. Da vereadora

MEIRE MAZZINI: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal no sentido de que, por meio do setor

competente, realize a manutenção completa da iluminação pública da Praça Adolfo Micali (Praça da Igreja

São José Operário), localizada no Conjunto Residencial Ipiranga. Solicita-se, especialmente, a substituição

da fiação subterrânea por sistema de fiação aérea, bem como a troca dos atuais postes de iluminação por

modelos de maior porte, de modo a aumentar a segurança deste local. Além disso, solicita que coloque a

placa de identificação da Igreja São José Operário neste local. Do vereador JHOW ADORNO: Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal no sentido de que, por meio do setor competente, realize estudos

técnicos e de viabilidade para a aquisição e instalação de aparelhos de ar-condicionado nas salas de aula

das escolas e creches do município. A instalação de sistemas de climatização contribuirá para a melhoria do

conforto térmico, criação de ambientes mais saudáveis e propícios à aprendizagem e promoção do bem-estar

de alunos e profissionais da educação. Foram apresentados, lidos e aprovados os seguintes

REQUERIMENTOS. Neste momento, pela ordem, TODOS OS VEREADORES fizeram pedido de

REQUERIMENTO ORAL com fulcro nas disposições contidas no artigo 9º, inciso XV da Lei Orgânica do

Município de Taquaritinga, nos artigos 67, 68 e 178, do Regimento Interno da Câmara Municipal, solicitando

abertura de Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI, para averiguação dos atos praticados pelo Sr.

Fernando André Apis, Presidente da Associação dos Funcionários Públicos do Município de Taquaritinga/SP.

O pedido foi votado e aprovado por todos os vereadores. Do vereador BAIXINHO DO POSTO: Requer, depois

de obedecidas as formalidades regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que envie a

este vereador, em tempo hábil, as seguintes informações referentes ao pregão eletrônico nº 037/2025: 1.

Cópia integral de todos os documentos constantes do pregão eletrônico 037/2025 - Interno Teor do Processo

Licitatório - que tem como objeto: "Registro de preços para futuras e eventuais, prestações de serviços de

locação de máquinas pesadas e caminhões em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de

Serviços Municipais e Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos"; 2. Solicita-se, assim, todos os

documentos exigidos pela Lei Federal nº 14.133/2021, desde ETP, Termo de Referência, ata do pregão,

eventuais recursos, homologação de resultado, bem como, cópia do contrato com a empresa vencedora. Por

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

      - Estado de São Paulo -

fim, para melhor manuseio das informações solicitamos que o envio da documentação seja feito em formato

digital (PDF). Do vereador GABRIEL BELARMINO:  Requer, depois de obedecidas as formalidades

regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que informe a este vereador, em tempo hábil,

os motivos pelos quais não há cumprimento e fiscalização das seguintes normas: 1. Decreto nº 3.846/2011,

que disciplina o transporte de entulhos na circunscrição do município, feito por caminhões de carroceria fixa,

por basculantes e por aqueles que têm acoplados a caçamba removível e dá outras providências; 2. Lei nº

3.890/2011, que disciplina o transporte de entulhos na circunscrição do município, feito por caminhões de

carroceria fixa, por basculantes e por aqueles que têm acoplados a caçamba removível e dá outras

providências; 3. Lei nº 3.273/2002, que disciplina o uso de caçambas, e dá outras providências; 4. Capítulo

IV, da Lei Ordinária nº 3.782/2009, que trata do gerenciamento dos resíduos de construção civil. Dos

vereadores BAIXINHO DO POSTO e MEIRE MAZZINI: Requerem, depois de obedecidas as formalidades

regimentais, o envio de ofício à Associação dos Funcionários Públicos de Taquaritinga, para que esta

encaminhe a estes vereadores, em tempo hábil, as seguintes informações: 1. Qual empresa foi contratada

para a instalação das placas solares na Associação? 2. Houve processo licitatório para essa contratação? 3.

Qual o valor total investido na compra e na instalação das referidas placas solares?. Não havendo nenhum

Vereador que quisesse fazer uso da palavra, o presente requerimento foi colocado em votação e foi aprovado

por unanimidade. Do vereador VÉIO MODESTO: Requer, depois de obedecidas as formalidades regimentais,

o envio de ofício ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Taquaritinga – Saaet, para que, por meio de seu

Superintendente, informe a esta Casa de Leis, em tempo hábil, qual o valor total da dívida da Prefeitura

Municipal com a autarquia, especificando os valores devidos nas gestões passadas e na atual gestão. Fez o

uso da palavra o vereador VÉIO MODESTO. Não havendo mais nenhum Vereador que quisesse fazer uso

da palavra, o presente requerimento foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Do vereador

DELO BATE BOLA: Requer, depois de obedecidas as formalidades regimentais, à Secretaria de Obras

Públicas e Ocupação do Solo, para que informe a este vereador, em tempo hábil, quais são os impactos para

a população decorrentes das alterações promovidas no Código de Obras. A solicitação tem por finalidade

compreender as principais mudanças implementadas no referido Código e seus reflexos nas atividades

urbanas, construtivas e administrativas, visando assegurar maior transparência para a população do nosso

município. Fez o uso da palavra o vereador DELO BATE BOLA. Não havendo mais nenhum Vereador que

quisesse fazer uso da palavra, o presente requerimento foi colocado em votação e foi aprovado por

unanimidade e subscrito pela vereadora MEIRE MAZZINI. Da vereadora LIVIA ZUPPANI: Requer, depois de

obedecidas as formalidades regimentais, à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para que envie,

em tempo hábil, as seguintes informações sobre o CREAS — Centro de Referência Especializado de

Assistência Social: 1. Qual o trabalho desenvolvido pelo CREAS em nosso município? 2. Qual o público

atendido por essa unidade pública? 3. Quais os projetos em andamento?. Fez o uso da palavra a vereadora

LIVIA ZUPPANI. Não havendo mais nenhum Vereador que quisesse fazer uso da palavra, o presente

requerimento foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Do vereador JHOW ADORNO:

Requer, depois de obedecidas as formalidades regimentais, à Secretaria de Serviços Municipais, para que

informe a este vereador, em tempo hábil, se há a possibilidade de contratar mais um MEI para cada distrito,

para realizar os serviços nos Distritos de Guariroba, Jurupema e Vila Negri. Fez o uso da palavra o vereador

JHOW ADORNO. Foi aparteado pelos vereadores MARIA AZEVEDO, DELO BATE BOLA, BETO GIROTTO,

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

      - Estado de São Paulo -

MEIRE MAZZINI, MIRIAN PONZIO e VÉIO MODESTO. Não havendo mais nenhum Vereador que quisesse

fazer uso da palavra, o presente requerimento foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Do

vereador JHOW ADORNO: Requer, depois de obedecidas as formalidades regimentais, seja encaminhada

MOÇÃO DE APLAUSOS à Dona Maria de Lourdes Pocaia de Oliveira, que é um pilar em sua comunidade e

em sua família. Casada com Jose Devair Rodrigues, sua vida é abençoada com uma grande prole: 3 filhos,

4 netos e a alegria de ter 1 bisneta. Sua jornada na Prefeitura Municipal de Taquaritinga teve início em 9 de

fevereiro de 1999, onde começou exercendo as importantes funções de Auxiliar de Serviços Gerais. Ao longo

de mais de 26 anos de serviço exemplar, até agosto de 2025, Maria de Lourdes sempre demonstrou um

compromisso inabalável com o serviço público. Um capítulo de destaque em sua carreira é sua atuação na

Saúde Mental. Sua dedicação, exercida com muito amor, foi fundamental para o desenvolvimento e

funcionamento dos Centros de Atenção Psicossocial (CAPS) do município. Fez o uso da palavra o vereador

JHOW ADORNO. Foi aparteado pelo vereador ARNALDO BAPTISTA. Não havendo mais nenhum Vereador

que quisesse fazer uso da palavra, o presente requerimento foi colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade e subscrito por todos os vereadores. Da vereadora MIRIAN PONZIO: Requer, depois de

obedecidas as formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS à senhora Francisca

Maria da Silva Bastoge, em reconhecimento à sua trajetória de vida, marcada pelo trabalho, solidariedade e

dedicação à comunidade taquaritinguense. Nascida no Estado de Alagoas, a senhora Francisca reside em

Taquaritinga há 47 anos, onde constituiu sua família, sendo mãe de sete filhos (duas mulheres), avó de

dezessete netos e bisavó de cinco bisnetos, além de ter criado também um sobrinho, com o mesmo zelo e

amor. Trabalhou com coragem e determinação em diversas atividades rurais, como o corte de cana, colheita

de laranja, amendoim e algodão, além de ter atuado por 14 anos na Fábrica Peixe, contribuindo de forma

significativa para o desenvolvimento local. Além de sua vida de muito trabalho, destacou-se pelas ações

sociais nos bairros Jardim São Sebastião e Francisco Romano, por meio das Missões da Igreja Católica,

sempre prestando auxílio a famílias em situação de vulnerabilidade. Também é conhecida por organizar, com

o apoio da família e de amigos, festas para as crianças do bairro, levando alegria e solidariedade à

comunidade. Fez o uso da palavra a vereadora MIRIAN PONZIO. Não havendo mais nenhum Vereador que

quisesse fazer uso da palavra, o presente requerimento foi colocado em votação, aprovado por unanimidade

e subscrito por todos os vereadores. Não havendo mais matéria sujeita a deliberação do Plenário no

Expediente, o Senhor Presidente solicitou à 1ª Secretária que fizesse a chamada regimental e em seguida

deu continuidade à sessão, solicitando que procedesse a leitura da matéria destinada à ORDEM DO DIA.

PROCESSO Nº 59/2025 – PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A LIMITAÇÃO DE VALORES PARA A

CONTRATAÇÃO DE SHOWS E EVENTOS ARTÍSTICOS PELO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Colocado o presente projeto em discussão. Fez o uso da palavra o vereador

GABRIEL BELARMINO. Neste momento, a vereadora MEIRE MAZZINI fez pedido de vista do presente

projeto, conforme artigo 205, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Taquaritinga. O pedido de vista

foi votado e aprovado por sete votos favoráveis, seis contrários (ARNALDO BAPTISTA, FERNANDINHO

CABELEIREIRO, GABRIEL BELARMINO, LIVIA ZUPPANI, MARIA AZEVEDO e DELO BATE BOLA) e

uma abstenção (DR. ARMANDO PERIA). PROCESSO Nº 87/2025 – PROJETO DE LEI QUE DISPÕE

SOBRE A TRANSPARÊNCIA E INFORMAÇÃO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS PAGAS

POR PARTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

      - Estado de São Paulo -

Colocado o presente projeto em discussão. Fez o uso da palavra a vereadora MIRIAN PONZIO. Foi aparteada

pelos vereadores BAIXINHO DO POSTO, VÉIO MODESTO, MEIRE MAZZINI e BETO GIROTTO. Não

havendo mais nenhum vereador que quisesse fazer uso da palavra, o presente projeto foi colocado em

votação e foi aprovado por unanimidade. Desta forma, aprovado, o projeto recebeu o autógrafo de Projeto

de Lei Nº 6331 de 13 de outubro de 2025. PROCESSO Nº 92/2025 – PROJETO DE LEI QUE DISPÕE

SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA (VIELA DE ACESO LÁZARA MARQUES

DE OLIVEIRA). Colocado o presente projeto em discussão. Fez o uso da palavra o vereador VÉIO

MODESTO. Não havendo mais nenhum vereador que quisesse fazer uso da palavra, o presente projeto foi

colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Desta forma, aprovado, o projeto recebeu o autógrafo

de Projeto de Lei Nº 6336 de 13 de outubro de 2025. PROCESSO Nº 93/2025 – PROJETO DE LEI QUE

DISPÕE SOBRE A EXIBIÇÃO DE VÍDEOS EDUCATIVOS NAS ABERTURAS DE SHOWS, EVENTOS

CULTURAIS E SIMILARES NO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Colocado o presente projeto em discussão. Fez o uso da palavra o vereador DELO BATE BOLA. Foi

aparteado pelo vereador BETO GIROTTO. Não havendo mais nenhum vereador que quisesse fazer uso da

palavra, o presente projeto foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Desta forma, aprovado,

o projeto recebeu o autógrafo de Projeto de Lei Nº 6337 de 13 de outubro de 2025.  Não havendo mais

matéria sujeita à deliberação em Plenário na ORDEM DO DIA, o Senhor Presidente facultou a palavra aos

vereadores e inscritos no TEMA LIVRE: 1 – BAIXINHO DO POSTO. 2 – DELO BATE BOLA. Foi aparteado

pela vereadora MIRIAN PONZIO. 3 – VÉIO MODESTO. 4 – RAIMUNDO DO RANCHO. 5 – MEIRE MAZZINI.

6 – ARNALDO BAPTISTA. 7. GABRIEL BELARMINO. 8 – JHOW ADORNO. Foi aparteado pelos vereadores

LIVIA ZUPPANI e VÉIO MODESTO. 9. BETO GIROTTO. Foi aparteado pelo vereador GABRIEL

BELARMINO. Não havendo mais nenhum Vereador que quisesse fazer uso da palavra, após fazer suas

considerações finais, sob a proteção de DEUS, o Senhor Presidente encerrou a presente sessão ordinária,

às 21h57min. E para constar eu______________________ MARIA APARECIDA DE AZEVEDO, 1ª

Secretária, determinei lavrar a presente Ata, que conforme o disposto nos artigos 156 e 157 do Regimento

Interno (ata eletrônica) a gravação encontra-se arquivada no sistema de gerenciamento eletrônico na Diretoria

Legislativa da Câmara Municipal, e após ser lida e aprovada, segue assinada pelos membros da

Mesa__________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________.